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K6t qui ch5ng bu6n l$u, gian l$n thuong mgi

vi hing gi6 th6ns 8 nim 2017... ,; jtl

L KrAr euAr rixnniNn
1. TInh hinh an ninh, chinh tri, xi hQi, kinh t5, vin h6a

Tinh hinh chinh tri tr6n tlia ban tlnh 6n dinh, an ninh dugc giir virng, trat tu
an tolur xd hQi dugc dam b6o.

2. finh hinh thi trulng
Thi Euong thimg 8/2017 nhin chung 6n ttinh, c6c m{t hang phr,rc vg nhu cAu

san xudg kinh doanh, ti6u dtrng cta nh6n d6n dugc cung img tldy ihr, gi6 ci 6n tlinh,
mQt sis m{t hang c6 bil5n dQng nhrmg khdng tl6ng k6, kh6ng c6 hiQn tuqng dAu co
gim hi.ng, chd tiing gi6.

Gi6 ban 16 m6t s6 mdt hdng thiiSt y6u tai thdi tti6m ngdy 1818/2017:

- ci6 thit lqn s6n dao dQng tu 75.000 - 85.000 tt6ng/kg

- Gi6 gao t6 thudng: 10.000 -1 l.O00tt6ng/kg

- Gi6 sEt th6p Th6i Nguyen: 1 1.500 - 12.000 ddng/kg

- Gi6 xi mdng Brit Son brin lE: 1.420 -1.480 d6ng/kg

- Gi6 xeng A92l. l7.O2O d6ne^it (gi6 x6ng A92 cta Petrolimex tai dia ban
Hi Nam cao hon 200 d6ng/lit, tt mfic 16.220 ddng/it)

- Gi6 diu Diesel 0.055:13.790 d6qg/lit (gi6 dAu Diesel 0.055 cria
Petrolimex cao hon 50 tl6ng/lit, d mric 13.840 tt6ngnft).

3. Tinh hinh bu6n l$u, gian l$n thuong mgi vi hing gi6
MEc dir tlia ban Hd Nam kh6ng phii li tlla tlirlm chinh <i! tQp kiit hang h6a

nhmg lei li tlia ban cht y6u <t6 c6c tl6i tugng trung chuy6n hang h6a nhflp lflu tu
tinh ndy sang tinh khric th6ng qua c6c tuy6n qu5c lO lA, 38A, 21A... Ho4t <lQng

bu6n b6n, vQn chuy6n hang h6a thudmg di6n ra thay d6i theo tinh ch6t mta vu.

Hopt ilQng bu6n l$u tr6n khdu luu th6ng vin xiy rq tuy sti lugng khOng

nhidu nhtmg tht tlo4n tinh vi, hh6 phrit hipn. C6c ttiii tuqng lgi dung dudrng cao t5c
vqn chuy6n hoflc bOo dd hang h6a t+i dia ban gi6p ranh, t4i c6c khu c6ng nghiQp,

cgm c6ng nghi-Cp, biic dd vdo nhiing thoi tli€m nhu <I6m khuya hay sri.ng s6m; x6 16

hoic th6o roi chi tiiit hang h6a trong qu6 trinh vQn chuy6n, ngodi ra cdn thpc hiQn

viQc nh{p hang h6a nu6c ngoii, sau tl6 d&r tem vd nhdn m6c cia c6ng ty trong



nudc d6 xu6t brin. Thring 8, chua ph6t hiQn trutrng hqp san *r6t hang gii tr6n dla

ban.

TrOn thi trudng nQi dia, hang h6a nhQp lfu, hang c6m, hang gin, hang k6m

ch6t luqng v6n cdn tdn t4i, tuy khdng duo. c biry brl'n c6ng khai nhrmg cfrng kh6
phric t4p voi nhidu tht tlo4n tinh vi, hang h6a nhQp lQu, hane cdm duqc c5t gi6u

trong nhd d, trong c6c qudy hirng, tlugc bdy ban xen t5n v6i hang h6a c6 ch6t lugng
gAy nhim lin cho ngudi ti6u dtrng, khi nguoi ti6u dtng c6 nhu ciu mua m6i dua ra

b6n n€n kh6 khen cho c6ng t6c ki6m tra b6t git.
Ngudn ga5c *o5t *ri cria c6c lo4i thgc phAm tuoi s5ng cfing nhu viQc sri dgng c6c

ch6t pfur gia tgrc pnam *ru hin the, phAm mdu trong ch6 biiSn thuc phAm ffin tlia ban

chua dugc ki6m so6t chflt ch6 vd thudng xuy6n, n6n viQc tl6m b6o an to]m thyc phAm

dang dfit ra nhidu th6ch tflic <t6i voi nhfrng ngucri ldm c6ng t5c quan lf.
Hanh vi gian t6n thuong mai cht y6u td vi pham vd ni6m yiit giri, vi ph4m vE

ghi nhdn, vd thri tr;c dlng ky kinh doanh, kinh doanh c6 didu kiQn vd m6.t s6 vi
ph4m kh6c v6n tiiip tuc di6n ra nhrmg voi quy m6 nh6.

[. KET QUA rrOAT DoNG CtrA CAC LUC LIIqNG CInlC NANG
1. C6ng t6c tham muu, ilidu hirnh, chi tl4o

ThUc hiQn sg chi tlpo cria Chffi phri, Ban chi tt4o 389 Qu5c gia, c6c bQ,

nginh, UBND tinh, Ban Chi tlpo 389 tinh Hd-Nam tl6 chi d4o c6c nginh chric nEng
vi UBND c6c huyQn, thdnh phd cht tlQng tri6n khai, phiii hg'p t6 chric thUc hiQn t5t
mQt s6 viQc sau:

- Chi ttao c6c nglu:h, UBND c6c huyQn thnnh ph6 thgc hi-6n t6t quy chtl phOi
hgp trong ho4t dQng chdng budn lfu, gian lQn thucng mai vir hdng gi6 tlugc UBND
tinh Hd Nam ban hdnh tai Quytit ttinh s6 4II2016/QD-UBND ngdy 1811012016.

- T6 chric tuy6n truydn ptrO Ui,6n gi6o dpc ph6p lu{t, vQn dQng c6c doanh
ngliQp vd nhan dan n6ng cao nh6n thfc vi tr6ch nhi-em cta minh trong c6ng t6c
ch6ng bu6n lfu, hang gi6 vi gian lQn thuong m4i.

- Tich cu. c th6ag tin v€ ho4t dQng cria <Iudng dAy n6ng Ban Chi d4o nhim
tii5p nhQn th6ng tin t6 gi6c cic hdnh vi vi ph4m tu ngudi d6n.

. - Trii5n khai c6ng van s6'O+/SCD-VPTT rrgity 28/7l2Ol7 cria Ban Chi d4o

Qu6c gia ch6ng bu6n t6u, gian lfn thuong m4i vd hang gi6 v6 vigc xri If hanh vi
triin thu6 GTGT, BCE 389 Hi Nam dd ban hanh cOng ven s5 ZIICV-SCD ngiy
1518/2017 chi dpo c6c lgc luqng Hii quan, C6ng an, Thu6, Quan g thi trucmg phaSi

hqp, ri so6t, ph6t hiQn, xt lf nghiEm c6c hir:rh vi tr6n thuC-Gllc1l trong viQc nhfp
khAu,l<inh doanh m{t hang n6ng ldm thriy sAn chua qua ch6 biiin ho4c m6i chi qua
so ch6 th6ng thudng x6y ra h6n dia bdn.

- Chi d4o cric lgc lugng chric n6ng tich cgc ph5i hqp ch6ng bu6n l$u tr6n
khdu luuth6ng nh6t ld tuyiSn qu6c lO 1A, 38A, 214... nhem nan itu5 ho4t dQng
vfn chuy6n hing lfu, hang gi6 vi gian lf,n thucrng m4i qua tlia ban tinh.
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2. K6t qui c6ng t5c ki6m tra, ki6m so6t, ph6t hiQn, nit giir xfr lf cfra c6c
lgc luqng chfc ning

-i 
i . .

- T6ng sd 4r vi ph4m: 216 vU

- SO uV vi ph4m dd xti lf : 215 W
Trong d6:

+ Hang c6m, heng nhfp lgu: 12 vu

+ Gian lfn thuong m4i:2O2vV

+ Hrirrg gi6: 02 vg

- T6ng sd tiAn thu nQp ngSn s6ch Nhd nu6c: 398.950.000 <tiing.

_ (Bi"S cht: Ba trdm chin muoi tdm tri€u chin trdm nd,m muoi nghin ding
chin)

2.1. C6ng tic ch6ng bu6n liu, gian l$n thuong mpi vir hirng gi6

- Tich cgc d5u tranh ch6ng bu6n 10u, v6n chuy6n hirng c6m, hang gi6 tr6n
kh6u luu th6ng. Trong thrlng 8, c6c lgc lugng chric neng.de ph6t hien vd xt lf 12 --'=

vu vi ph?m vA trang c6m, hd,ng nhfp lfu, 02 vg vi pham vd hdng gi6, tich thu nhieu f
hang h6a vi ph4m nhu: thutic i6 diiiu ngo4i 555, mi phAm, AO choi tre em, quin 6o, - g
dd thuc phAm c6c lo4i...

. ..i - .r NG
- Tdng cudng ki6m tra, ki6m so6t tap trung vdo c5c m4t hang nhu: xdng ddu,

ffi dP T6161l6ng, tl6 tliQn...t€n tlia ban thanh pt5 fnt Lj, trung tAm c6c huyOn, ft
c6c thi tri vi c6c <Iii5m l€n xu5ng hang dgc qu6c lq lA, 38A, 2lA. Cic hdnh vr gror -.-
lAn thuong mpi chri y6u dugc ph6t hipn ld vi ph4m v6 ni6m y6t gla, vi ph4m vC ghi
nhen, v6 thri tuc <Ie"g ky kinh doanh, kinh doanh c6 di6u kiQn, vi ptr4m ve ili€u
kien +u gom, b6o quin,,vfln chuy6n thriy sirn, vi ph4m ve.thri 4rc thui5, nai quan vd
mQt s5 vipham kh6c. K6t qu6: dd xri l! 202 vrlvi phgm vd gian l4n thuong mgi.

2.2. C6ngt6c ki6m tra vd gi6, ch5ng tliu co, gim hing
- Ban Chi tlao 389 tinh de chi dpo UBND c6c huyQn, thanh ph6, c6c S&, ban,

ngdnh c6 li€n quan vd c6c lgc luong chric nd.ng chri tlQng nim tinh hinh 
".n 

g 
"Arr,

eyi cn hang ho6, luqng hang dg,ffi cta c5c tlon vi ki+ doanh d6ng tr€n <l!a ban
d6i v<ri mOj sd m4t hang thiOt y€u; theo d6i ch{t ch6 bi€n dQng gi6 cta th[ trudng;
t6,chric ki6m tra, girirn srlt t4i c6c trung,tdm thuong m4i, si6u th!, chg d6u m6i...
ki6m tra ch[t chE viQc thgc hign ni€m y€t gi6 vi b6m theo gi6 ni6m y6t nhdm b6o
tl6m 6n dinh thi trudng. Tuy nhi6n, hanh vi cht yiiu bi xir phat li kh6ng ni€m y6t
gi6 hang h6a hoflc ni6m y6t gi6 kh6ng dAy ttt, rd ring theo quy dinh.

- Tt +e 8 c6 34 vq vi pham bi xri lf li6n quan diin tinh vlrc gi6, thu nQp

NSNN sO ti6n 26.250.000 d6ng.

2.3. C6ngt6c ki6m tra vQ sinh ATTP, phdng ch5ng dich bQnh

- Chi <lao c6c llrc lugng thudng xuy6n k6t hqp kiem tra, ki5m so6t ttri trudng
voi c6ng t6c tuy6n truy6n, huong ddn, ndng cao nhan thuc cho nguoi sdn xuAt, ch6



biiin, kinh doanh thgc phAm nim duo. c c6c quy dinh cria,nh6R luSt v€ Luft An todn
thgc phdm cting nhu cic vdn ban huong ddn li6n quan tt6n linh vgc ATTP.

- Chi cgc Quan ly ttti tuong - S& C6ng Thuong dd chi dao cric EQi QLTT tr.uc

thuQc t6ng culng cdng t6c ki6m tra vA an tohn thgc Ahim; k6t qu6: ki6m tra vd xri
lj: 17 vp vi ph4m vC an toin v€ sinh thr;c phdm, s6 ti€n thu n-6p NgAn s6ch nhi
nucvc: 13.575.000 ttiing.

- Sd Y ta6 dfl tii5n he,nh thanh, kiiSm tra 35 co so vd an toin thuc phfun, sO co
sd vi phpm: 01, hiQn dang chd xi lf.

- Thgrc hiQn Quy6t dinh 1221IQD-UBND ngiy 08/8/2017 cta UBND tinh
Hi Nam vA vi€c.thinh l$p Doan.ki6m tra 1i6n nganh v€ c6ng tac quan lf chAt luqng
an toin thgc phdm. Doan d6 ki6m tra 02 co sd thu gom, kinh doanh thty san tr6n
tlia ban, xir ph4t vi ph4m hanh chinh 02 co sd, t6ng s6 tiAn thu ph4t hdnh chinh nQp

NSNN: 8.500.000 tl6ng, tfch thu 80 kg thriy san kh6ng c6 x6c nh6n ngu6n g6c,
bugc ti6u hty toan b6 sO trang hOa kJrdng c6 x6c nh6n ngu6n glSc theo quy dinh.

3. K6t qui ki6m tra, ki6m so6t cg th6 cia tirng nginh, Iinh vr;c
* Linh vyc COng Thwong

- Llrc lugng quan.lj thi tnrdng trong th6ng tich cgc, chri dQng kitim tra, ki6m
sorit tlinh lcj,, chuyEn dE vi tl6J xu6t tl6i vcvi ciic t6 chric, c6 nhdn sin xu6t, kinh
doanh tr€n tlia ban. K6t qu6:

- T6ng s6 luqt ki6m tra: 193 vu

- SO 
"U 

vi ph4m dd xri ry: 172 vU

- T6ng s5 ti6n thu nQp Ng6n s6ch Nhir nu6c: 237.050.000 tt6ng.

- Tiiip tqc tri6n khai cdng trlc tuy6n,truydn, kf carn tiit voi 171 co s& kinh
doanh tr€n tlia ban vE viQc kh6ng sdn xu6t, tirng ffi, kinh doanh hdng gii, hang
c6m, hang nhflp 16u, hang xdm ffam tuy6n sd htu tri tue, hang h6a kh6ng ttim
b6o chdt lugng vd an todn thgc phdm.

* COng an tinh

Tri6n khai c6c biQn ph6p nghiQp w quan lf ch{t chE c6c <ilii tuqng c6 bi6u
hign nghi v6n buOn lfu, gian lfn thuong m4i vir hirng gii,. nhirng phuong tign
chuyEn kinh doanh, mua b6.n vdn chuy6n hang h6a tu c6c tuy6n bi6n gi6i phia BEc
nh6m kip thdi ph6t hiQn, ngln ch4n vd xri lf c6c hanh vi vi ph4m.

+ T6ng s6 tuqt ki6m tra: 12 vg

+ Sii vu vi phpm <16 xri lf : 12 vu

+ T5ng sli ti6n ttru nQp Ng6n s6ch Nhi nu6c: 21.000.000 tt6ng.
* VA finh vyc Hdi quan

- Thgc hiQn c6c bign ph6p ki6m tra, girim s6t ho4t tlQng xu6t kh6u, nhdp
khAu, t{p trung ki6m tra c6c 16 hang mi hp th6ng quan lf rui ro x6c dinh, ki6m tra
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ng6u nhi6n mQt s6 16 hang c6 nghi ngd ho{c doanh nghi-6p nn eAu ldm thri tuc,
doanh nghiQp tu tinh khSc <ti5n ldm thri tUc.

- Chri fro.ng ki6m tra c6c m{t hang nhay cd.rn vi c6c m{t hdng xu6t khAu
hoan thuti VAT md doanh nghiQp d6 lo. i apng <16 gian lfn thuong m4i.

- Kiit qui cg thii:
-: ,.
TOng s6 vu vi ph4m: 13 vU

T6ng s5 ti6n thu phqt hdnh chinh n6p NSNN: 28.300.000 ddng.
* Linh vyc thud

C6c Phdng thanh tra, kitim tra thuii vi Chi cgc thu6 c6c huyQn, thanh ph6
thlrc hiQn ki6m tra cic cs s& sin xu6t, kinhd oanh tr6n tlia ban toan tinh. K6t qui:

+ T6ng s5 vu vi ph4m: 08 vU

+ t6ng sii tiAn nQp NSNN: 97.500.000 <Idng. Trong d6:

- Tidn thu phpt hdnh chinh: 46.100.000 tt6ng.

- TiAn ph4t b6 sung truy thu thuiS: 5 1.400.000 tt6ng.
* Linh vqc y td

- SO w so ihrqc ttrantr trq h.im ta: 43 co ir ( 08 co sd hdth nghi y, 3 5 co sd ATTP)

- 56 co so vi pfum duq c ph6t hiQn: 09 oo sb (08 co sd hmh nghi y, 0I co sd ATTP)

- Sli rU vigc d6 dugc xri l)t hanh chinh: 08 co sd (08 co sd hd.urh ngh6 y)

- Ph4t tiAn: 08 co sd: 6.600.000 tl6ng.

- 0l co sd an toiur thgc phAm dang chd xt lj.
* Linh vqc th6ng tin, truyin thing

- Tt ngdy 16/7/2017 diSn ngdy 16/812017, Sd Th6ng tin vir TruyAn th6ng t6
chrlc 0l cuQc kitim tra hopt dQng buu chinh tr€n dia ban A5i voi 05 don vi.

- Tiiin hanh 0l tlqt kt6o s6t, rir so6t A5i voi c6c co sd ph6t hanh tr6n tlia ban
tinh theo vdn ban cia Cuc Xu6t ban, In vi ph6t hanh v6 thu h6i 18 &lu srich tiiing
anh in l4u cta Nhd xu6t ban D4i hgc Su ph4m Thanh ph5 Hd Chi Minh. Kiit quA:
Chua ph6t hiQn vi ph4m tr6n ilia ban.

* Linh vqc NOng nghiQp vd Phdt triin N6ng thiln

- Thrc hiQn Quy6t dlnh 733lQD-tlBND npity 23l5l2ol7 cria UBND tinh Hd
Nam vir kE hogch s6 02iKH-DKT cria Dodn ki€m tra li€n nganh ryiry 26/712017,
Doan dd kiaim tra l0 co sd kinh doanh thuiic bio vQ thuc vft vd 15y I I miu tL!
ki.im tra ch6t luqng (tlang chd ki5t quA).

- T\u" hiQn QuyiSt dir,r, |22|/QD-UBND ngiry. 08/8/2017 cta UBND tinh
Hd Nam vO viQc.thiurh l$p Eoan"ki6m tra li€n nganh vE c6ng t6c quan ly chdt lugng
an tod,n thuc phAm. Doan d6 ki6m tra 02 cs s& thu gom, kinh doanh thty sirn tr€n
dia ban, xri ph4t vi pham hdnh chinh 02 co sd, t6ng sii tidn thu phat hinh chinh nQp

NSNN: 8.500.000 tl6ng, tich thu 80 kg thty san kh6ng.c6 x.ac nh4n ngu6n g6c,

bugc ti6u hty toan b0 sO trang h6a kh6ng c6 xric nhdn ngu6n g6c theo quy tlinh.

cl,

iHu

xAt
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8. Linh vr;c khoa hgc c6ng nghQ

Thsc hiQn quy6t ainfr 353/QD-SKHCN ngiy 2116/2017 cria Gi6m d5c S&

Khoa hgc vi C6ng nghQ vA viQc thanh lflp Doan ki6m tra vd sd htu c6ng nghiQp,
ghi nhen hang h6a vd md s5 m6 v4ch Oi5i voi c6c co sO sin xu6t nu6c d6ng chai,
d6ng binh tr6n dla bdn tinh. Doan dE ki6m tra 07 co sd nu6c d6ng chai, d6ng binh
tr6n dia bdn. KEt qu6:

- O7lO7 co s& ch6p hnnh <lAy <hi c6c quy <tinh cria ph6p luQt vd md s6, m6
v4ch, vd ghi nhan hang h6a.

- 06107 co sd ch6p hanh t6t c6c quy dinh cria O.h6p luft v6 sd htu c6ng
nghi€p. 01 co sd sri dgng nhen hiQu AQUAVILA c6 ddu hiQu tuong tU v6i nhdn
hiQu AQUAFINA de duqc ddng lcj b6o hQ. Doan kiiim tra tl6 y6u ciu C6ng ty
TNHH sin xu6t thuong m4i Khii Hrmg ngimg sri dgng nhdn hiQu AQUAVILA
cho s6n phAm nu6c d6ng chai cria C6ng ty.

rrr. NHaN x6r, oAmr crA
1. K5t qui tlgt tlugc

- C6ng tac ki6m tra, ki6m so6t vd xrt lf c6c vi ph4m vC bu6n hu, gian mn
thuong m4i vd hang gi6 dd tl4t tluo. c nhi€u k6t quA khi quan, nhi€u vU viQc tld dugc
c6c lgc lugng chric ndng b6t git vi xri lj kfp thdi, g6p phan duy tri t6t trat tU ky
cuong trong hopt dQng thuong mpi tr6n dia ban tinh, kh6ng ttti xdy ra tinh tr4ng
tl6u co, g[m hang, ting gi6 ttQt bi6n ho{c c6c 4r viQc vi ph4m c6 6nh hudng
nghi6m trgng nhu: ngQ ttQc tfuic phAm hay dich b-6nh quy m6 l6n, t4o m6i trudng
kinh doanh linh manh, binh tteng...

- Budc dAu dE tpo sr,r chuy6n biiin sdu sic trong nh4n thric vd hdnh tlQng d6i
voi cdng t6c dAu tranh ch6ng bu6n lflu, gian lfln thuong m4i vir hang gi6 ttr c6c co
quan nhd nu6c, c6c cdp chffi quy€n, c6c IUc luSng chtc nEng, c6c Doirn th6 xd hQi
vir nguoi ti6u dtmg.

- 9u pt 6,i hqp gita cric sd, ban, ngdnh, lgc lugng chric ndng vA c6ng t6c dAu
tranh chdng bu6n lfu, gian lfn thuong m4i vi hang gi6 c6 chuy6n bi€n tich cgc,
hiQu qui hoqt tlQng tluoc nAng cao.

2. Kh6 khin, tdn tgi, nguy6n nhin
2.1. Khd khdn, tin tgi

- C6ng tic phiSi t6t hqp gifta c6c ngilrh chric neng tuy tld c6 sg chuyi5n bit5n

tich cgc, song k6t qui chua tlip ung voi nhftng di6n bii5n thUc tii nen thi truAng.
- C6ng tric nim tinh hinh, dp b6o tinh hinh cdn h4n ch6, chua ph6t tri6n duo. c

..:.nhi6u mqng lu6i cung cdp th6ng tin kip thoi, chinh x6c. D{c bi-61, m{c dtr dd dua
vrio ho4t dQng ttudrng dAy n6ng tlii nguoi ddn ti5 gi6c c6c hirnh vi vi ph4m .rrd bu6n
lQu, gian lfn thuong mpi vd hang gii nhrmg cho d6n nay Ban Chi d4o 389 Hd Nam
chua nhQn tluo. c th6ng tin t6 gi6c do nguoi dAn, t6 chic, c6 nhdn phan 6nh.
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- Cung voi su ph6t tri6n cria Unfr tt5 thi tnrong cfing nhu khoa hgc k! thuft,
tht tto4n cria c6c <t6i tuqng ph4m tQi vC tintr 4rc bu6n lQu, sin xudt, bu6n brln hangr ..gia hang c6m, hdng x6m ph4m SHTT ngiy cang tinh vi, kh6 ph6t hiQn.

- Ho4t tlQng 6y miu phdn tich ki6m nghiQm ch6t lugng san phAm hang h6a
cdn h4n ch5, c6ng t6c ki6m dich tlQng vfl! san phAm ttO.ng v$t cdn chua dugc ti6n
hanh thudrng xuy6n, li6n tuc, tong khi d6 thoi gian chd k6t qud dai, anh huong di5n

hiQu qu6 xri lf vU viQc..

- Hi Nam ld ilia ban c6 nhi6u tuyiln giao th6ng di qua, c6c dtii tuqng van
chuy6n hang cdm, hang lQu, gran hn thuong mAi, hang gi6 chri yilu di tr6n tuyi5n
cao t5c Ciu Gie - Ninh Binh, trong khi d6 tgc luqng trUc ti6p ldrm cdng t6c phdng,
ch6ng bu6n lSu, gian tfln thuong m4i vd hang gi6 cdn m6ng. Mec dir c6 th6ng tin
vA c6c phuong tiQn v{n chuy6n hang h6a vi phpm qua t[a ban nhtmg vi chua c6
quy ch6 ptrOi hgrp dimg ki6m tra phuong tign tr€n tuy6n cao tiic CAu Gie - Ninh
Binh n6n viQc bit giii, xri lf trrtrOng kip thdr, Idm giem hiQu qui ho4t dQng cria c6c

co quan ch6ng bu6n lfu, gian lgn thuong m4i.
2.2. Ngrqdn nhfrn
- Trong xt If hang gi6, hang vi ph4m sd hftu tri tuQ, c6c lgc lugng chric

ndng cdn eAp kn6 kh5n khi li6n h9 vd phi5i hgrp voi c6c doanh nghipp, hiQp hQi

trong viQc currg c6p th6ng tin, fr5 trq phat hiQn trong ki6m tra, xt lf hang gi6, chi
phi girim dinh cao, thoi gian gi6m dinh dei...anh huong dtin hiQu qui xri lf vu vi€c.

- Llrc lugng tr.uc tii5p ch6ng bu6n lfu cdn m6ng so v6i y6u cAu thgc ti. Kinh
phi danh cho ho4t ilQng tAy m6u, ph6n tich, ki6m nghi€m ch6t luqng s6.n phAm con

it,trang thi6t bi, phuong tign ldm viQc thi6u, tl{c biQt ld nhftng trang thitit bi test
nhanh dC ki6m tra ch6t luqng hang h6a. HiQn nay, l1rc luqng tr.uc tiiSp ldm c6ng t6c

ki6m tra, ki6m so6t cht y6u vdn dga vio ph6n bi-et bing c6,rn quan, quan srit bing
mit thuong, AOi ctritiu voi h6 so, tai liQu kdm theo chri chua tli sdu vdo ki6m tra
dugc ch6t lugng hang h6a, Iirn co sd xri lf vg viQc. Th6m vdro d6, chua c6 thi.it b!

b6o quan tang v{t vi phgm phi hqp v6i tung loai hang h6a.

- M[c dt c6ng trlc tuy6n truydn, ptrO tirin kiiln thric ph6p lu{t tld tich cgc

dugc trii5n khai nhrmg nh6n thtc cria mQt b0 phin qudn chring nhan dan tne nang

gid, hang vi ph4m quy6n sd hfu tri tue cdn h4n ch6, trong lJri hang gi6 c6 m6u m6,

bao bi giiing hang thft, hh6 phdn bipt, gi6 b6n 16 hon n€n thudng dugc ngudi ti6u
dung llra chgn. D4c bi€t, c6c m{t hang gii mgo vA nnan hiQu thudng dugc dua vd
c6c vtng n6ng th6n, nh4n thric cria nguoi d6n cdn h4n ch6 n6n d6 ti6u thq.

- COng tric di6u tra, trinh s6t, nim ttia ban ctng nhu trinh dO chuy€n mdn
t.nghiep vg d mQt s6 c6n bQ ldm o6ng tric ch6ng bu6n lflu, gian lfln thuong m4i vit

hang gi6 cdn h4n ch6, chua n6m Uat kip thdi quy tuflt, thri dogn, phuong thric hopt

dQng cta c6c tliii tuqng vi phem, ti l€ c6c qr viQc xri l), d6i v6i c6c hd,nh vi vi
pham kh6 nh6n biiSt nhu hang gi6, hang vi ph4m s& htu tri tuQ... trOn t6ng s6 vu
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viQc bi xri lf cdn chua cao, moi chi dtmg l4i & c6c vi ph4m dE nhan UitSt ve tht tuc,

tlidu ki€n b6n ngoiri mh chua di siu viro ch6t luqmg san phAm, hang h6a.

3. ciei ph6p khic phgc
- 86 sung kinh phi cho hoat ttQng 6y mdu, phdn tich, ki6m nghiQm ch6t

lugng hAng h6a nhim tli sdu vio xri lf vi pham vd ch6t lugng hang h6a.

- Tdng cudng c6ng tac phai hgp ki6m tra 1i6n nglurh trong nhirng thdi tfi6m

nh4y cim cria thi trudng, n6ng cao trrich nhiem ctia co quan chri tri, tl6m b6o kirim

tra kii5m so6t tolur diQn tr6n t5t ci c6c linh vgc.

- EA nghi c6c HiQp hQi, c6c doanh nghiQp san xuAt kinh doanh tich cgc cht
tl-6ng ph5i hqp, h5 tq lpc luqng chric n6ng fong viQc 

"rrng 
cAp th6ng tin, gi6m tlinh

hang ho6 phUc vg c6ng tric ki6m ta xu ry hang gie, xdm ph4m SHTT.

- Thsc hiQn tiit quyiSt dfnh s5 +tlzotOlqo-UBND ngiry 1611012016 cta
UBND tinh Hd Nam vd quy chi5 ph6i hqp gita c6c nganh chric nlng trong c6ng t6c

phdng, ch5ng bu6n lQu, gian lfn thuong mai vi hang gi6.

- XAy dpg vd ban hdnh quy chi5 ph6i hqp dtrng ki6m tra phuong tiQn tr6n

tuy6n cao t5c CAu Gi6 - Ninh Binh nhEm trffi c6c phuong tiQn v{n chuy6n hang

h6a vi phqm lgt qua itia ban.

- Tdng cudng hon nta c6ng t6c tuy6n truydn, ptr6 bi6n, gi6o dgc kiiin thric

ph6p luft cfing nhu ]c] ndng ti6u dirng tti5n c6c t6 chtc, c6 nhAn ho4t tt6.ng sin xu6t,

kinh doanh cfing nhu ngudi d6n dC tir d6 nAng cao nhin thirc, hiiiu bir5t, tr6nh mua
phni hang nh6i, hilrg gi6, hang kh6ng tlim bio ch6t luqng.

;.^- Tuy6n truy6n sAu rQng, thutng xuy6n, li6n tuc hon nta vC hopt <IQng cria

ttuong ddy n6ng vA bu6n l{u, gian lin thuong m4i vd hang gin cria tinh de titSp

nhfln th6ng tin t5 gi6c vi ph4m tu co s&.

- Chri trqng c6ng t6c ddro t4o, UOi auOng chuy6n m6n nghiQp vg chuy6n sAu

O5i vOi mQt s5 Hnh vqc kh6 nhu sd htu tri tue, hang gi6... cho tlQi ngt crin b9 t4rc
tiiSp hm c6ng t6c ch6ng bu6n lfu, gian lfln thuong mai. DOng thoi, dAu tu trang
thi6t bi phgc w ho4t ttQng ki6m Ea, ki6m so6t, ntr6t ta v6 phuong tiQn, thiilt bi test
nhanh ch6t luqng san ph6m.

IV. pHr/OI\{c rrudr.{c cONc rAc ruANc s
- Tiiip qrc chi d4o c6c ngirnh vd UBND c6c huyQn, thenh ph6 t6 chric tri6n

khai thgc hi€n cdng tric ch6ng bu6n lQu, hang gid vir gian lfn thuong mai theo linh
vlrc duo. c phAn c6ng. Thdng qua thUc ti5, kip thoi ki6n nghi Chinh pht sria dOi, U6
sung hoflc ban hanh moi c6c co ch5 quin lj phir hgrp, nhim phqc vu t5t hon c6ng
tric d6u tranh ch6ng bu6n lSu, hd,ng gi6 vd gian 16n thuong m4i.

- Ti6p tpc thgc hiQn Ki5 ho4ch sO O6XH-BCD ngiy 16 thring 02 ndm 2Ol7
cria Ban chi tl4o 389 Hd Nam vA chting bu6n lfu, gian lfn thuong mai vd hang gi6
ndm20l7.

- Tiiip tpc thgc hiQn kti ho4ch cria BCD 389 Qu5c gia ve tri,5n khai thyc hiQn
Nghi quyiit s6 +tmq-Cr ngiry 091612015 cria Chinh phri; Chi thi s5 :OlCr-rrg

8



ngily 3019/2014 cria Thri tuong Chinh phri vA tF,ng cutmg c6ng ttu d6u tranh chting
bu6n lflu thu5c 16.

, - Tii5p tgc chi tlao c6c ngdnh chric n[ng nhu C6ng an,. H6i quan tlng cudng
<I6u tranh ch6ng.budn l6u ttr lqi dung chinh s6ch tmng chuy6n, quri c6nh hang h6a
theo C6ng vEn s6 15/BCD389-VPTT.

- TiiSp tuc tri6n khai c6ng vdn sO O+IBCO-VPTT ngdy 28/7l2ol7 cta Ban
Chi tl4o Qu6c gia ch6ng bu6n lQu, gian lfn thuong m4i vd hang gie vO viQc xir lj
hdnh vi tr6n thu6 GTGT, chi d4o c6c lyc luqng HAi quan, C6ng an, Thu€, 9uan ly
th! truong phOi trqp, rd so6t, ph6t hiQn, xri lf nghi€m c6c hanh vi triin thuti GTGT
trong viQc nhfp khAu, kinh doanh mat hang n6ng ldm thriy san chua qua ctrl5 bii5n

ho{c m6i chi qua so ch6 th6ng thudng xiy ra tr6n ttla ban.

- Ti6p tuc tEng cutmg c6ng t6c tuy6n tmy6n, ptrO Uiiin ph6p luit dii nguoi
ddn cht tlQng tham gia phdng, ch6ng vi tii gi6c c6c hdrnh vi bu6n lfu, gian l4n
thuong m4i, hd,ng gi6 tr6n tlia ban.

. - Tdng cudmg trao AOi ttrOng tin gita c6c h,rc lugng.chtc nlng vdr chinh
quy6n dla phuong, tao m?ng lu6i th6ng tin 16.ng rdi; duy, tri ddg d[n cOng Lic ki6m
di€m rut kinh nghiQm nQi bQ, thyc hiQn nghi€m tuc ch6 d0 vO b6o c6o, t6ng hqp
tinh hinh.. . nhim phr,rc vU kip thdi cho cOng tac chi tlao, tri6n khai c6ng t6c ch5ng
bu6n lfu, gian lfn thuong m4i vd hang gin.

TrOn tl6y ld k6t qui ho4t dQng th6ng 8 vd nhipm vq c6ng t6c thring 9 ndm
2017.Ban Chi d4o 389 tinh Hd Nam tr6n trgng b6o c6o.l.

Noi nhQn:
- BCD 3E9 Qudc gia;
-Trutug, Ph6 ban BCD 3E9 tinh;
- C6c tlor d thdnh vien BCD 389 tinh;
- Lrru: VT.

GIAMDoC SOCONG THIJONG
Nguy6n Vin Hin
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uY BAN NuAu oAN riNs ne Neu
nex cui DAo 389

(kim theo b5oc5o t6, W

PHU LUC SO 01

THONG xfi cAc vU vr PHAM
/BC-BCD ngdy futningS nlm 2017 cia Ban Chi il4o 389 Hir Nam)

56 vg vi pham

STT Dan vi Bu6n b6n v$n
chuy6n tr{i ph6p

hing c{m, hing lflu

Gian l$n thuong
mei

c0ng

Tri gi6 hlng
h6a vi phgm
(udc tinh)

s5 a6i tuqng vi

Ph?mHhng gii

I( ) (nghin tI6ng) (8),( ) (3) 4( ) (s) (6)=(3)+(4)+(s)

I Cdng an tinh l0 t2..,

2 Chi cuc Hai Quan t1 13

3 Chi cgc Quan li thi truong 12 160 t72

4 Cpc thu6 8 8

5 Chi cuc Ki€m ldm

6 Sd Khoa hgc c6ng nghQ

7 Sd N6ng nghiQp &PTNT 2 2

8 SdYt6 9 9

9 Sd Ven h6a ThE thao - Du lich

t0 Sd Th6ng tin truydn th6ng

ll C6c luc lugng kh6c

TONG CQNG 20212 2 F"" N 216

0
c0il0

H

o

t

<,NGTIOT L4P BrtU

LG Nggc Huong
s6 ot: 09t9.92g.osz G

Oxc nex
BAN

SOC6NcrHuoxc
Nguy6n Viin Hrln



uv eaN NUAN nAN rNn HA NAM
rnn cui o4o rsl

PHU LUC SO 02

xfl ouA XULV VT PHAM HANH CHiNH
(kim theo b6o c6o 

"5 lLIFIC-PICD ngiry).$h:lng 8 ndm 2017 cria Ban Chi tl4o 389 Hn Nam)

STT Don v! S5 vg

sdti6nini[i" Et"gl
Tri gi6 (udc tinh)
tang v$t tich thu
trong k) chra

thanh I
S5 ti6n phgt

Tidn ph4t b6 sung
truy thu thuS

Tiiin bdn thanh g
hirng tich thu

T6ng cQng

1 C6ng an tinh 12 21 .000 2l .000

9 Chi cuc Hai Quan l3 28.300 28.300

3 Chi cuc Quan li thi truong 172 237.050 237.050

4 Cr,rc thu5 8 46.100 51 .400 97.500

5 Chi cuc Ki6m lAm

6 Sd Khoa hgc c6ng nghQ

7 SdN6ng nghiQp &PTNT 2 8.500 8.500

8 SoYtc 8 6.600 6.600

9 Sd VIn h6a ThC thao - Du lich

10 Sd Th6ng tin truydn th6ng

ll C6c luc luqng kh6c

roNG CSNG 215 347.550 s1.400 398.9s0

NGrIdr LAP Brtu

LC Ngoc Humrg
36 Dt: Ogtg.gZg.OSZ

G BAN
BAN

bONc rnuoNc

SO

CONG

trflcf,
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*
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Nguy5n Vin H{n



uv seN NHAN nAu riNH HA NAM
sAN cgi DAo 389

PHU LUC SO 03

(kim theo bio cio 
"6 

!-Lnc-nHffiy$,Y#XIlf :yrz cria Ban chi tlso 3se rrh Nam)

STT Don vi 56 vs rhoi t6 56 .t6i tuqng bi khfi t6
Tri gi6 (utrc tlnh) tang v8t

tich thu trong ky chra
thanh lf

Ti6n bdn tang vat tich thu
(nghin ttdng)

Chi chf

I C6ng an tinh 0 0

2 Chi cuc Hii Quan 0 0

J Chi cpc Quan li thi truong 0 0

4 Cpc thuii 0 0

5 Chi cuc Ki6m lam 0 0

6 Sd Khoa hoc c6ng nghQ 0 0

7 Sd N6ng nghiQp &PTNT 0 0

8 SdYte 0 0

9 Sd Ven h6a Th6 thao - Du lich 0 0

l0 Sd Th6ng tin truy6n th6ng 0 0

1l C6c llrc lugng kh6c 0 0

roNG CSNG 0 0

NGt/d LAP BITU

+hy
L0 Nggc Huong

56 DT: 0919.929.082

dNCSA.N
G BAT\[

COxc rHrJoxc

c
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*

GI
Nguy6n Vin H6n



uv geN I\IHAN peN riNg uaNeu
sAN cHi DAo 389

PH(J L!C:5
. a o W VIPC VI,PHAM DItN HiNH

(kim theo b6o c6o s6..*J-./BC-BCD ngirydMhing 8 ndm 2Ol7 cia Ban Chi tl4o 389 Hir Nam)

STT Nor DUNG vU vrEC

NGIIOI LAP BIIU ts XH
G BAN
G BAN

(,

*

LeNggcHrdrg
DT:0919.929.082

crAM.D'6e s(tcoxe rnrloxc
Nguy6n Viin Hdn

CONGIHrcNG
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